menter auerunt facile diluantur. Plane illum quum ex
 philosophie rationibus veritatem z rerū naturā appze
 hendere vel impendio niterentur: a veritate longissime
 recesserunt. Nobrem aliam ingressi sunt viam ex impe
 rita disputādi: putauerūtq; nihil signi posse neq; corū
 p̄quum id sequi arbitrarerent: propterea q̄ necessari
 um videbant esse quicquid: oriretur aut ex ente oriri aut
 ex non ente. Enimvero ex ente non posse: quippe quod
 iam sit: neq; ex nō ente: vt pote quod fieri nequeat. Sed
 oporteat omnino instrui z subijci aliquid. Nobre quum
 generationē atq; orū de medio sustulissent: concretio
 nem secretionemq; suffecerūt quibus res non nouari gi
 gnue: sed erui atq; in lucem proferri cōtingeret. Hic ita
 ratioibus quum virent id qd̄ consequēs statim erāt adij
 ciebant: h̄ est multa nō esse entia oportere: sed vñ. Nam
 si multa sunt inquit differentia z diuersa erūt inter se: et
 qd̄ sequēs est: diuersa z differentia erunt ab enibus. Que
 autem ab entibus differūt esse non posse. Hanc igitur opi
 nionem p̄pter eas quas diximus causas maxime secuti at
 q; amplexi sūt veteres. Nos vero huiusmodi questiones
 duobus modis exoluimus. Quorū p̄ior est hic. Dupliciter
 dicitur fieri ex ente aliqd. Item ens aut nō ens fieri: at
 q; vt generalibus loquamur: ens pati agereue solet habe
 re significatos duos. Neq; hoc modo in simplici genera
 tione intelligendū qualis est hominis: s; z in ceteris quo
 q; vt quum quis albus z musicus sit: vt autē latus ea res
 pateat: subijciemus exemplum. Dicitur medicus agere
 quip̄pam aut pati dupliciter: per se id est in eo q; medic'
 per accidens in eo qd̄ nō medicus. Quum enī curat egro
 tos per se id facit vt medicus. Quum vero edificat nō fa
 cit id apl' tāq; medic' s; tanq; is: cui accidit edificator vt
 eēt z opifex. Rursū si p̄ignauā aut negligētiam dedifcat
 medicandi artem: patit in eo q; medicus. Si vero efficia
 tur albus nō patit in eo q; medicus: sed p̄ acciēs: puta in
 eo q; niger. Igitur duo significantur quum ex non entibus
 fieri aut nō ens fieri dicitur. Unū vt id qd̄ est non ens: in
 fit: z essentia suscipiat: qd̄ est impossibile atq; hic est signi
 ficatus oratiōis illius in qua dicit. De nō ente in eo qd̄ nō
 ens fieri aliqd. Que significatū quum solum esse veteres
 essent suspicari generationē ademerunt a rebus. Alteruz
 qd̄ significat ea verba est: vt intelligatur non ens abire
 et cōcedere ei enti qd̄ est futurū: quēadmodum sit ex imu
 sico musicus. Atq; hoc est de non ente p̄ acciēs fieri. Id
 ei ex aliquo tanq; nō subito immanenteq; fit: per accidens
 ex nō ente fieri dicitur: quo significatu nos diximus ex nō
 ente fieri ea que sūt. Quomā ex p̄uatiōe que in se non
 ens est concedente z abeunte sunt: vel alio modo etiā fi
 unt per accidens ex nō ente q; ex ea materia generant: cui
 p̄uatio que nō ens est accidit: ita fit vt in rebus genera
 tis possit inesse non ens: nō tamē id: qd̄ est per se non ens:
 sed id cui nō ens hefit z accidit. Hōc antez est ipa materia
 quez illud fieri nō potest: vt ex eo qd̄ est fiat simpliciter
 aliquid aut id qd̄ est fiat: ea parte qua est: per accidens au
 tem: ex eo fieri q; itaz est nihil pugnat. Et vt clariora sint.
 ea que dicimus: adhibebitur exemplum. Donam' canē
 in equum mutari aut in qd̄uis aliud animal: qd̄ z fieri cer
 nitur in aliquibus. Quēadmodum is qui dicit animal fie
 ri ex animali: non dicit id: quatenus animal est. Non enīz
 fieri pot vt animal. quum abit in alterū animal: trāsmu
 tetur in eo q; anial: neq; qd̄ sit animal ex animal: tanq; ex
 animali sit animal. Sed quum ex animali fieri animal dicit
 tur: nihil aliud significatur: quam q; ex eo: cui esse animal
 contingit: alterum quiddam sit: cui esse itidem animal cō
 tingit. Similiter si aqua fiat ex aere: ens ex ente factum ef
 se videbitur: nō q; ea res que itaz ē fiat denuo: aut ea que itā
 est facta: sed q; ex aliquo de quo predicetur ens: alia res
 signatur de qua etiam predicetur ens. Quemadmodum
 ergo si fiat animal in eo q; animal: nō ex animali fit: sed ex
 non animali: puta ex semine. Ita si ens simpliciter fieret

nō ex ente aliquo fieret: sed penitus ex nō ente. Quod fieri omnino nō est. Eodē modo neq; id qd̄ simplr̄ ē nō ens fieri potest vlla rōne. Quapropter ex ente z nō ente generari res queunt sine vlla controversia repugnantiaue: qz nō eodē respectu cōsiderationeq; capiunt. Itaq; si ex ente generari rē dixeris: recte dixeris: qz alterū quiddā est. Si cōtra dixeris: ex nō ente: recte et dixeris: qz hoc nō ē in eo qd̄ fit: z vt simpliciter loquar. Generatio est p̄m ex ente quod nō fit: z partim ex non ente: quod fit. Quo euenit vt p̄uatio z h̄mōi natura ip̄ius necessaria sit ad generationem conferuandā: quia scilicet nullū ens in eo q̄ ens: generari potest. Cū materia igitur merito debet adesse p̄uatio. Atq; hic vnus est dissoluendi mod⁹. Alter est vs q̄ dicitur ex ea diuisione que nobis p̄dita est de actu z potestate. Ex materia siquidē quum hant res: sūt p̄cul dubio ex ente potentia nō ex ente actu. Atq; huius quoq; solutiōis viam nobis natura p̄uatiōis aperuit: quippe q̄ efficiat vt materia sit potestate nō actu. Non est itaq; p̄orsus inutilis generandis rebus p̄uatio. Quis causa p̄ accidēs rerum que generatū appellata sit. Non tamē pari loco cuz vs causas habenda: collocandaq; est q̄ p̄ accidēs et iudicatur: quales sunt album z nigrū: quū ei accidunt hōmīni g musicus efficitur. Nā huiusmodi cause ad generationem nihil conferūt. Vltimum p̄uatio ad confert ad vniuersam. Est enim causa principūq; p̄ accidens quandoquidem nō potest contingere: vt quicq; fiat ex eo subiecto cui nō sit oppositum aliquid.

78

79

Ure igitur accusant coarguunturq; qui naturā vsq; adeo necessariā aut supposuerūt: aut taciti preterierūt: hōmīz alij nihil omnino de p̄uatiōe ne dixerūt. Alij dixerūt quidem: sed imperfecte. Nā q̄ rerū materiā subiectū quoddam actu esse arbitrabantur z corpus: vt ignē: aquam aerem z huiusmodi aliquid p̄uatiōe penitus ignorabant. Plato vero quum diceret materiā inter non entia esse annuerādā: uniuersū se videtur: quodāmodo esse p̄uatiōe in rebus: ceterūz non plene naturā illius exposuit. Nam ex vs que dixit se quitur ex nō ente in eo qd̄ nō ens: generari res posse. In eo nāq; q̄ Parmenidem laudat sententiē vnū ens esse: id qd̄ p̄ter ens esse: esse non ens: videtur concedere ex simpliciter nō ente fieri omnia oportere. Nā si vniū sit ens: et id qd̄ p̄ter ens est nō perie sit parte non sit. per accidens: sed simpliciter atq; absolute non ens: vt Parmenides existimabat nō potest effici: vt materie natura remaneat: aut vt partim sit partem non sit: scilicet potestate sit: actu nō sit. Si autē ex vno illo ente fieri quippiam nequit quum sit immutabile: si itez necesse esse: vt id qd̄ sit nat ex altero: q̄qd̄ vero p̄ter ens ē oio nō ens sit: sequitur maxime vt vs qui accedit Parmenidi: q̄uis negat aperte qd̄ sequitur: quum p̄m tamen generationem esse concedit statim videatur illam ex non ente deriuare atq; deducere. Sed neq; illud quidem recte: q̄ materie definitio, nem non se iungit ad definitionē p̄uatiōis: sed quoniam numero idem esse ambo illa videbantur: arbitratūs ē rā ratione quoq; idem esse proinde eque pollere definitionē et potestate nature. Nos vero materiā et p̄uatiōem discrimine apertissimo distare cognoscimus: illa per accidens nō est ea ratione qd̄ cōplectur p̄uatiōe: que per se atq; omnino non sit: illa vsq; adeo prope est: vt sit ens: vt et propinqua composito sit et p̄o ip̄ius ex principib⁹ altera: illa postremo: in quā rerum omnium abito fiat ac resolutio: contra de p̄uatiōe dicendum. Ita concludit ex simpliciter non ente nullas contrare generationes sed ex eo solum qd̄ per accidens non sit: vel n̄ sit potestate itatum sit. Qui vero paruū z magnū principia faciūt. siue vnum significant illa. siue duo quia tamen vtrāq; nihilo minus de materia predicari volunt: non tris res sed tria vocabula credunt esse principia. Nam magnum z paruū: non hoc materiā: p̄uatiōem illud ostendit: sed

80

virūq; materiā: ita p̄uatiōe omnes despectam indifferētiaz habuere. Nobis plane vt diximus differē indifferētiaz videtur: materia enim causa permanens est atq; rebus p̄esto est. Altera pars contrarietatis materis gignendis dico. Si qualitatem illius atq; officij animo p̄uatiōem intelligatur necesse est omnino nō esse: corrumpit ē essentiam rerū: z forma: que rebus omnibus bona sūt. Quā illud admirari non desino si sit p̄uatiō corrumpit rerum fieri posse nisi corruptio alicuius dissolutioq; p̄dere tūtaq; ex hoc p̄ficiscitur: z propter hanc contingit interit⁹. Nā quum materia sit receptrix capaxq; p̄uatiōis: atq; id habeat solum: vt potentia cōstet: in firmior z unbecilior est q̄ vt possit formas: quas vicibus suscipit perpetens est diuinitatis: z discipiens boni. Noco autem dīferuntur collimatq; omnia: z cui queq; res tendit fieri quā simillima quātum potest: potest autē quantum natura conceditur. Ea vero appetitio quoniam modo est: in materia. Profecto verissimū puto qd̄ dicitur: prouidentia fuisse: que z turpi desiderium honestatis: z egenti opulentie quantum sit satis iniecerit. Hinc igitur forme p̄ime: que ab omni abiuncta materia esse: que libera vndiq; z impromiscua in totūq; abstracta et separata: atq; vs p̄terea forma que profecte sunt ab illa z in materia constituta: contraria est et aduersa p̄uatiō. Materia autem refertur z quasi identidē respectat ad formā: cui est appetitū ma: ei q; adicta semper atq; p̄feruēs est. Non est igitur in materie natura p̄uatiō: qz forma simul appeteret: labem z corruptionem suam appeteret. Vniū enim corruptio est alterius contrarij cōstitutio representatiōq;. Itaq; si nō sit diuersa ratio p̄uatiōis a ratione materie: h̄ vna atq; eaz penitus: qui possit defendi: ne p̄uatiō: quemadmodum z materia formā conceptuaculū haberet: Nō indeq; tanq; materia formis omnibus participaret: atq; ita cū formis illis adesset cōsociareturq;: quarū nihilo minus p̄uatiō fuisse q̄ est quidem dictū saltem portet: totissimū. Nam materia qui cōsisteret: si per alterum p̄uatiōe spoliataq; dices. Altero particeps z consoz essentie fieret: Atq; vero natura materie si iunctam atq; innexam p̄uatiōem haberit: nonne omnibus simul formis p̄uatiōe necessario videbitur? Atq; ita corrumpit demq; omnia atq; destruit oportebit: tamen si aliqua ex formis habere: aliquam non habere dicatur. Si igitur neq; forma est appetēs sui: quūz nemini se ip̄o sit opus: neq; q̄z corumpunt se mutuo perimuntq; contraria: restat vt materia sit que appetat formā: quemadmodum femina mater: z turpe honestum z pulchrum. Dixi materiā esse appetentem forme: quemadmodum turpe honesti z pulchri: sed turpe qua turpe non est appetens pulchri: z turpe qua turpe non est appetens pulchri. Ceterum nō est p̄ se in materia turpiudo de formis atq; sed per accidens q̄ tenus p̄uatiōis est consoz.

Altero vno modo fit z corrumpitur: altero neq; fit neq; corrumpitur. Per accidens corrumpit: quā id qd̄ materie accidit corrumpitur per se: hoc autem est p̄uatiō: corrumpitur ergo: quoniam id qd̄ intra se tenet corrumpitur: quemadmodum corumpi amphoram dicimus: quum vinum qd̄ est in amphoram mucelcit aut putret. Sed per se z ex propria natura corumpi non potest. Nunq; enim potentia illa intercidit: in materia est: neq; igitur genita est vndiq; neq; interitū: ita vndiq;. Nam si generari posset materia necessarium esset subiectum vtiq; aliqd̄: ex quo manente antecederetq; vt ceteraq; res produceretur. Hoc autem nihil aliud est qz ipsa potro materia. Ita eueniet: vt fuisse videatur ante

si fiat: similiter si corrumpti possit: in materiam demuz re
 solueretur: ita corrupta esse videbitur anteq̃ corrumptat.
 De materia pauone: q̃ in genita: q̃ in corrupta: q̃ di
 uersa res a pauone: q̃ primū subiectum ex quo primo
 uersa res immanet: q̃ omnia procreant nō per accidēs.
 constante immante: vt exciperetur pauone: ex qua fieri
 dicit nō per accidēs: et generari res p̃nt. Et de forma vtruz vna
 per accidēs: et generari res p̃nt. Et de forma vtruz vna
 an multiplex sit: et q̃ sit: nō interest p̃fici q̃rere: s̃ muñ ē
 primi philosophi. De naturalib⁹ autem et corruptibilib⁹
 formis: que proprie principia non sunt: sed solum cause
 et tanq̃ elementa generalium rerum: et sequentibus li
 bris et toto opere agemus.

Chemistij p̃fices: liber secundus: In terprete hermolao barbaro.

Unc his rebus ita cōstitutis aliud in
 stitutum nōstre commodius su
 mentes reddere definitionem curabi
 mus eius rei quā naturam vocamus.
Omnia que sūt aut per naturam sunt:
 aut p̃ causas alias sunt: lectum: funda
 mentum: militia: thesauri repertio: ex
 his alia per artem sunt: alia p̃ fortunā
 habentur. Per naturam sūt animalia et animaliu mēbra
 eorū nāq̃: que natura cōstant: partes quoq̃: natura consta
 bunt. Non sic in ijs que arte aut manu sūt. Domus enim
 per artem fit: lapides nō sunt. Sed et plante p̃ naturā sūt:
 et corpora illa simplicia: ignis: aer: aqua: terra. Si atq̃ ac
 ceperimus notauerimusq̃ id in quo ea que p̃ naturā con
 stant differūt ab ijs q̃ natura nō cōstant. definitionem na
 re tenebimus. Differūt autē eo q̃ naturalia vident p̃ncipi
 um: et cām inter se habere et quietis et motus: qd̃ manifestū
 sine animalia declarant. Nec enī et locum ex loco mutant:
 et augentur: et minuantur: et alterantur ab ea causa. quā in
 trinsecus obtinent. Plante quoq̃ q̃q̃ motu locali carēt
 alios tamē motus exercent. Etōtra est de elementis simpli
 cibus: corporibus: quippe que nullo motu alio extra q̃
 locali moueant. Non soluz autē hec p̃ naturam intus po
 stam mouentur: sed etiā quiescunt. Diuinū et celeste cor
 pus excipio: in q̃ natura est principiu sciens sc̃mp̃ternū
 motum: nō etiā causa aut principium quietis. Artificio
 sa vero qualia sunt lectus et tunica: in eo q̃ artificiosa sūt:
 id est in eo q̃ rectus et in eo q̃ tunica nullum habent p̃ncipi
 um in situ motus. Quiescit enim semp̃ ea forma
 quā arte apposuit. Eterum lectus et tunica et omnia arte
 facta in eo q̃ terrea lapidea eburnea aut ex plurib⁹ ele
 mentis concreta: fieri potest: vt dimissa ferantur: ita vt ger
 aut putria facta coalescentiaq̃ comprehendantur: ita vt ger
 minent: quo fieri aut natura videatur in quibus inest p̃ncipi
 um sciens quietis et mot⁹. Est ne itaq̃ naturale corpus
 statua: quum deorsum feratur: geratq̃ intra se causas mo
 tus: an non intra se primo gerit: neq̃ dicitur statua in eo
 q̃ gerit: sed intra se potius. Eterū nauis q̃ gubernator
 mouet: si vum vocabili spectes: quur non habeat intra se
 motum hunc ex natura. Est enim intra ipsam guberna
 torē: quidē intra ipsam: primo. Nam quoniam in altero
 parte q̃ in nauis esse potest. Neq̃ enī deperitia ipsa et sci
 entia gubernandi loquor: quippe que primum in anima
 inest: sed de illo gubernatore: qui temonem manu tenet.
 Sed dicendum est nauim nō p̃ se moueri a gubernatore:
 quum in definitione nauis nullius comprehendatur gu
 bernator: neq̃ contra nauis in definitione gubernatoris.
 Quorum vterq̃ modus eorum est: que per se habentur.
 Nam ut p̃ gubernator: sepat a nauis q̃ nauis p̃ se nō inest.
 Nam est: egrotet medicus restituatq̃ sibi p̃ sanitatem:
 habet certe intra se primū mouendi principium artem vi
 delicet: sed sanatur et mouetur hunc in modum non per

se: quia in eo q̃ egrotus seipm̃ recurrat: alioquin omnes
 qui egrotarent seipos possent curare: sed in eo q̃ accidit
 vt ijs qui egrotabat etiā medicus esset. Idē deinde et hec vi
 cissim a se disungi dissociariq̃ possunt. Similiter de om̃i
 bus est statuendum: que fingunt: ficta voco et artificiaris:
 quorum nullum intra se potest habere principium fictio
 nis: vt domus et omnia manufacta: aut si quid est quod in
 tra se principiu fictionis habere videatur: illud neq̃ p̃mo
 neq̃ p̃ se potest habere: vt medicus: qui seipm̃ curat egro
 tum. Ex his arbitror nature definitionē faciā esse notissī
 mam. Natura est principium et causa motus quietisq̃: in
 eo cui primo inest per se: et nō per accidēs.

Abere naturam dicunt quicq̃ huiusmodi pri
 cipium tenent: eaq̃ omnia sunt substantie. Nam
 id qd̃ compositum et conditum dicitur ex forma
 et materia existit. Natura siquidem semp̃ subie
 ctum aliqd̃ habet et in subiecto est: nō quemadmodum ac
 cidentia: sed vt principium materiale rerum non omnium
 sed corporalium. Secundum naturam autē ea esse dicitur.
 que nature habent intra in se: et preterea actus quo
 q̃ eorum naturales: et impetus: qualis est in igni sursum
 tendente migratio delatione. Non enī potest delatione: ef
 se p̃ naturā ita vt ignis: quia natura est principium dela
 tionis illi⁹. Ipsa vero delatio non habet intra sese naturā
 quando quidem actus ille subiectum esse non potest. Est
 igitur ex eorū numero: que secundū naturam sunt. Nus
 re amplius est secundū naturam esse q̃ naturā habere.
 Sunt etiam res que dicuntur esse natura: atq̃ hoc plus ē
 q̃ secundum naturam esse: sunt enī quedam res natura:
 que secundum naturā esse non possunt: qualia sunt vitia
 oblesioneq̃: ex ipsa genitura contracte. Nam hec nature
 opera sunt: quāq̃ lacessite atq̃ frustrate: neq̃ eo vsq̃ pro
 uectē: quo naturalis ratio: atq̃ ordo duxisset. Atq̃ ista qui
 dem hunc in modum explicata sufficiant.

St autem perridiculus conare demonstrare na
 turam esse: quum manifestum sit plerāq̃ esse na
 turam et per naturam. Nec hoc quicq̃ esse clarius
 aut illustrius possit. Qui vero ex obscurioribus
 contendit demonstrari manifesta posse: necessitatem de
 monstrations ignorat: neq̃ distinguere id quod per se
 notum est ab eo est qd̃ per se ignotum est potest sed quem
 admodum nihil profecerit. si qui iam inde ab ortu cecus
 ex oculatusq̃ cuperet de coloribus q̃ sint: syllogismo no
 titiam capere. Nam si vidisset semel superuacaneus syl
 logismus foret. Nunc vero solas mērasq̃ voces hauriet
 colorum: de rebus nihil intelliget. Non enim syllogismo
 sed visu colores iudicant. Ita si et qui neq̃ mente sit sana
 neq̃ manifesta et ante oculos posita videat: syllogismos p̃
 bueris: verba quidem temere fundentur: res vtrūq̃ percepti
 pi et iudicari nō poterit. Igitur naturā esse absq̃ vlla ra
 tione constituendum recipiendumq̃ est.

Alud querendum potius vnam tantū reman
 plures nomen nature significet. Videtur autem
 fere multiplex esse nomē. Nam vno significatu na
 turam dicit esse materia. Materia iterum duplex
 est. Una particularis: atq̃ hec nō per omnia in forma ē:
 sed ad quendam modum: vt edium lateres: laterum hu
 mor et terra: stirpium elementa. Altera generalis: atq̃ hec
 est vltima sine forma prosus. Alio mō natura pro forma
 et specie et substantia definitionis affertur. Tertio pro via
 et motu ad formam accipitur. Haberet et res alia: q̃ quuz
 motus illius efficiens causa sit: in istiq̃ omnibus natura cō
 stantibus: nomen sibi nature maxime et pprie vindicat.
 Dicitur et substantia quelibet esse natura: qualiscunq̃ ea
 sit: siue simplex: siue cōposita. Sane de reliquis suo tēpo
 re disputabimus. Nunc de materia et forma disquirendū
 illud est vira sit dignior nomenclatione nature. Nonnul
 lis videtur materia magis esse natura q̃ forma: vt lecti na
 tura sit lignū: nō ars: statue sit es. Propterq̃ hoc natura

aque primum subiectum esse credebatur: q̄ r̄ informu-
 mum videretur z̄ longe carentissimuz figura. Eius rei ar-
 gum̄entum afferebat antiphon: q̄ si quis lectuz infoderit
 ita vt vires putredo concipiat z̄ germinet: non lectuz sed
 lignū esse prouenitur: perinde ac ea dispositio quā fa-
 cit r̄ubmus per accidens fit illi. R̄ithmū autem vocabat
 formam: propt̄ie vero substantiam esse illam dicebat que
 permaneret z̄ continue huiusmodi varietates nouatiōes
 q̄ sustineret. Idem arbitrabatur dicendū de reliquis sub-
 iectis: id est quē admodum de ligno dicitur respectu lecti:
 ita de aqua terra z̄ quolibet alio corpore esse dicenduz re-
 spectu ligni. Sunt enī illa subiecta ligno: z̄ eo iure quo li-
 gnum est natura lecti existimāda. Ita aquam et terram: si
 subiecta sint ligno: naturam ligni esse constituenda. Pro-
 inde qui ignem vel aerē esse materiam rerum putabant:
 ijdem nature vocabulum igni atq; aeri tribuebant: z̄ ḡ itē
 plures materias ediderūt: etiam plures constituere natu-
 ras. Reliqua omnia aut qualitates illarum esse aut habi-
 tus aut affectiōes. Hanc igitur immortalē esse seculis oi-
 bus: vt interitus ita z̄ ortus immūnē. Rerum siquidē na-
 turā seruatiā oportet cōmeare. Cetera z̄ infinites fieri z̄
 corrupti. Hunc in modū conant̄ illi materias demōstrare
 potiorē esse naturam. Qui vero pugnant pro forma: cō-
 tenduntq; illam verius dici iustuzq; naturam: vtunt ar-
 tefactorum exemplis. Quē admoduz inquit in statua
 atq; nauē: z̄ postremo omnibus que finguntur arte: nō in
 materia: sed in forma artificium spectatur: ita in plantis z̄
 animalibus: z̄ postremo in omnibus que producuntur a
 natura: naturam non in materia: sed in forma comperias.
 Et quē admodum artefactoruz ars est forma: ita z̄ natu-
 ralem forma est natura. Neq; enim ligna sunt artificium
 nauis: neq; es artificium statue: sed figura dumtaxat z̄ for-
 ma: atq; hoc est artificiarium z̄ artefactū. Quare primum
 subiectum nō est natura: sed ratio z̄ definitio singulorum.
 Atq; hoc est per naturā factum z̄ naturale. Nam es arte
 non habet ante q̄ statue formā recipiat: neq; materia na-
 turam ante q̄ aduentu forme alicuius ornatur: qualis est
 caro potentia: quum actu fit caro. Quod si materia simi-
 atq; suscipit formam: z̄ naturā habere dicitur: z̄ scdm̄ na-
 turam esse nimirum formā esse naturam oportet. Si au-
 tem definituri substantiam rerū: non figuram: pulchritu-
 dinem turpitudinemue: in finitōne sumimus: sed id solū
 scdm̄ qd̄ queq; res suam habet essentiam: scire autē opor-
 tet in primis naturam esse singulis rebus essentia: atq; id
 per qd̄ quodlibet est id quod ē: sed quelibet res est id qd̄
 est ex forma non ex subiecto. Natura igitur esse forma vi-
 detur. Formā porro dicimus a materia nō reipsa sed ratio-
 ne abiungit. Ceterū id qd̄ ex forma existit atq; materia: na-
 tura quidem esse iaz̄ non potest: sed ex natura. Nā forma
 et materia iugate nō amplius est natura: sed ex natura: vt
 animal atq; planta. Seorsum itaq; particulamq; vtrūq;
 consideranti forma videtur magis esse natura quā mate-
 ria. Siquid ergo fiat nascaturq; nō ante suum indipisce-
 tur nomē: q̄ formā recipiat vniuersam. Tunc enim et sūt
 et esse dicunt̄ singula quum actu ipso sūt: hoc est quum su-
 am queq; naturam consecuta sunt atq; p̄fectionem. Mer-
 secio autēz est ipsa plane forma. Quobrem potest hunc in
 modum constitui syllogismus: cuius presentia naturales
 res sūt ex natura: illud necessario est natura: sed presen-
 tia forme naturales res sūt ex natura: est igitur forma na-
 tura. Nam ratio illa Anuphonis commeat z̄ facile retor-
 queretur. Si enī p̄pterea mouetur: opinari materiam esse
 naturā q̄ ex eo lecto qui putris factus coaluerat: compre-
 henderatq; demum z̄ pullulum atq; germen excluderat
 lignū nō lectus apparuisset: quur quum ex homie homo
 nascatur: nō sit etiā forma natura? Est ei homo forma: vt
 ex finitōne latissime potest patere. Nā artificialē formāz
 neq; nos quidem naturā facimus: quare forma lecti neq;
 apud nos quoq; est natura: quippe que nō sit principuz